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ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 2 
ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣ ΕΔΕ ΑΝΕΥ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗΣ ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ

Οι υποχρεωτικές θέσεις που πρέπει να συμπληρώνονται είναι οι εξής:

- Η θέση 1 α,β «Διασάφηση» : Η θέση 1α συμπληρώνεται με την ένδειξη «ΙΜ», όταν πρόκειται για 

αποστολές από τρίτες χώρες, «EU», όταν πρόκειται για αποστολές από χώρες ΕΖΕΣ ή «CO», όταν 

πρόκειται για αποστολές από ειδικά φορολογικά εδάφη (όπου δεν εφαρμόζεται η Οδηγία ΦΠΑ) 

κοινοτικών χωρών και η θέση 1β συμπληρώνεται πάντα με την ένδειξη «Α -  Συνήθης διαδικασία»

- Η θέση 2 «Αποστολέας/εξαγωγέας»

- Η θέση 5 «Είδη»

- Η θέση 8 «Παραλήπτης»: συμπληρώνεται σαν αναγνωριστικός αριθμός ο ΑΦΜ του εισαγωγέα και 

σε περίπτωση που δεν υπάρχει, συμπληρώνεται ο αριθμός δελτίου ταυτότητας ή αριθμός 

διαβατηρίου.

- Η θέση 14 «Διασαφιστής-αντιπρόσωπος»: Εφόσον μεσολαβεί αντιπρόσωπος συμπληρώνεται ο 

κωδικός EORI του τελωνειακού αντιπροσώπου που αντιστοιχεί στην επιλογή [2] «Άμεση 

αντιπροσώπευση» ή [3] «Έμμεση αντιπροσώπευση». Αν δεν μεσολαβεί αντιπρόσωπος στο πεδίο 

«ιδιότητα» επιλέγεται η ένδειξη "[1] Διασαφιστής" και στο πεδίο «ειδ. Μνεία» σημειώνεται ο 

κωδικός «00500».

- Η θέση 15 «Κωδικός χώρας αποστολής/εξαγωγής» : συμπληρώνεται η χώρα από την οποία 

αποστέλλονται τα εμπορεύματα.

- Η θέση 22 «Νόμισμα και συνολικό ποσό τιμολογίου» είναι υποχρεωτική στις περιπτώσεις όπου 

προβλέπεται έκδοση τιμολογίου και στη θέση 44.1 συμπληρώνεται ο κωδικός Ν 935 (τιμολόγιο)

- Η θέση 30 «Συμφωνηθείσα τοποθεσία»: συμπληρώνεται με το χώρο (αποθήκη) στον οποίο 

βρίσκονται τα εμπορεύματα και είναι δυνατόν να εξεταστούν αν χρειαστεί.

- Η θέση 31 «Δέματα και περιγραφή εμπορευμάτων»: Ειδικά για ταχυμεταφορές, η θέση αυτή θα 

περιέχει εκτός από την συνήθη εμπορική ονομασία των εμπορευμάτων και το μοναδικό 

αναγνωριστικό αριθμό του αντικειμένου (barcode), το οποίο δηλώνεται στην καρτέλα 

«Συσκευασίες». Εναλλακτικά, η πληροφορία αυτή μπορεί να περιλαμβάνεται στο LRN. Επίσης, 

στην ίδια καρτέλα θα συμπληρώνεται ο κωδικός συσκευασίας όπως είναι δηλωμένος στον 

αντίστοιχο στίχο του δηλωτικού, που καταχωρείται στη θέση 40.
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- Η θέση 33 «Κωδικός εμπορευμάτων»: συμπληρώνεται με τον 10ψήφιο κωδικό TARIC που 

αντιστοιχεί στο είδος του εμπορεύματος καθώς και τους τετραψήφιους πρόσθετους εθνικούς και 

κοινοτικούς, προκειμένου να λειτουργήσει ο αυτόματος υπολογισμός δασμών και φόρων. Σε 

περίπτωση που δεν απαιτούνται πρόσθετοι κωδικοί (εθνικοί/κοινοτικοί), συμπληρώνεται η τιμή 

«0000».

Προς πληροφόρηση πολιτών και οικονομικών φορέων, παραθέτουμε τον παρακάτω σύνδεσμο,

σχετικά με την ανεύρεση του ορθού κωδικού εμπορεύματος:

https://portal.gsis.gr/portal/page/portal/ICISnet/legislation/merchandisename

αλλά και την ηλεκτρονική διεύθυνση για την ανεύρεση του κωδικού TARIC: www.customs.gov.gr

και εν συνεχεία, επιλογή-> ηλεκτρονικές συναλλαγές->TARIC-Διαχείριση Δασμολογίου.

Επικουρικά, στο Παράρτημα 3 παρατίθεται ενδεικτικός πίνακας με τα συνηθέστερα είδη που 

εισάγονται με τους αντίστοιχους κωδικούς τους.

- Επισημαίνεται ότι για να λειτουργήσει ο αυτόματος υπολογισμός δασμών και φόρων θα πρέπει να 

συμπληρωθούν υποχρεωτικά και οι θέσεις 34 «Κωδικός χώρας καταγωγής» και 36 «Προτίμηση». 

Ειδικότερα, στη θέση 36 συμπληρώνεται το μέτρο 100 (δασμός τρίτης χώρας). Ωστόσο, στην 

περίπτωση που η χώρα καταγωγής των εμπορευμάτων είναι χώρα για την οποία ισχύει 

προτιμησιακό δασμολογικό καθεστώς με την ΕΕ, εφαρμόζονται οι επιμέρους ειδικές διατάξεις για 

τα εν λόγω καθεστώτα, εφόσον πληρούνται οι απαιτούμενες προϋποθέσεις.

- Οι θέσεις 35 και 38 με τη μεικτή και καθαρή μάζα, αντίστοιχα.

- Η θέση 37α «Καθεστώς»: είναι αποδεκτά μόνο τα αιτούμενα καθεστώτα 40 και 49. (Το 49 

συμπληρώνεται μόνο στην περίπτωση που η θέση 1α έχει συμπληρωθεί με τον κωδικό «CO» και 

αφορά σε συναλλαγές με ειδικά φορολογικά εδάφη).

- Σε περιπτώσεις αιτημάτων απαλλαγής από δασμό και ΦΠΑ, συμπληρώνονται οι σχετικοί κωδικοί 

ατελειών στο πεδίο «Κωδικός Ατέλειας» (στην καρτέλα Είδη) καθώς και στη θέση 37β πχ. C07 για 

εμπορεύματα αξίας κάτω από το όριο ατέλειας του δασμού (150 ευρώ βάσει του Καν.1186/2009) 

και στη θέση 44 «Ειδικές Μνείες/Προσκομιζόμενα Έγγραφα» συμπληρώνονται οι προβλεπόμενοι 

κωδικοί δικαιολογητικών εγγράφων για τη χορήγηση της απαλλαγής.

- Η θέση 40 «Προηγούμενο παραστατικό» συμπληρώνεται με το MRN του δηλωτικού, το στίχο, τον 

κωδικό συσκευασίας και την ποσότητα των συσκευασιών.

- Η θέση 41 «Συμπληρωματικές μονάδες», κατά περίπτωση, μόνο όταν απαιτείται από το TARIC 

(λόγω είδους).
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- Η θέση 44 «Ειδικές Μνείες/ Προσκομιζόμενα Έγγραφα» με τους κωδικούς επισυναπτομένων 

εγγράφων: αν υπάρχει τιμολόγιο συμπληρώνεται στη θέση 44-1 με κωδικό Ν935 και στο πεδίο 

«αριθμός εγγράφου» συμπληρώνεται ο αριθμός και το ποσό του διαχωρισμένα με το σύμβολο 

«/». Επίσης οι εταιρίες που κάνουν τακτική χρήση και έχουν άδεια απλουστευμένης διασάφησης 

συμπληρώνουν τον κωδικό 1961, με τον αριθμό της άδειας απλουστευμένης διαδικασίας που έχει 

εκδοθεί από την αρμόδια Τελωνειακή Περιφέρεια.

- Η θέση 46 «Στατιστική αξία» που περιλαμβάνει την αξία του τιμολογίου πώλησης, τα έξοδα 

μεταφοράς των εμπορευμάτων καθώς και τα έξοδα ασφάλισης (αν υπάρχουν), μέχρι τον τόπο 

εισόδου στο τελωνειακό έδαφος της Ένωσης. Διευκρινίζεται ότι η συμπλήρωση της εν λόγω θέσης 

είναι υποχρεωτική σε κάθε περίπτωση.

- Η θέση 47 «Υπολογισμός των επιβαρύνσεων»: δηλώνονται οι αναλογούντες δασμοί και φόροι. Ως 

τρόπος πληρωμής δηλώνεται ο κωδικός «Η» που αντιστοιχεί στην ηλεκτρονική πληρωμή, μόνο 

όταν ο παραλήπτης διαθέτει ΑΦΜ. Οι λοιπές επιβαρύνσεις που προσαυξάνουν τη φορολογητέα 

αξία ΦΠΑ δηλώνονται στην Καρτέλα «Πρόσθετα στοιχεία».

Στην περίπτωση που ο παραλήπτης δε διαθέτει ΑΦΜ (δηλαδή στη θέση 8 έχει δηλώσει ΑΔΤ ή αρ. 

διαβατηρίου), στη θέση 47 επιλέγεται τρόπος πληρωμής «Α: Πληρωμή τοις μετρητοίς» και η 

πληρωμή πραγματοποιείται στο φυσικό ταμείο του Τελωνείου.

Κατά την απόδοση MRN γνωστοποιούνται στο χρήστη οι δασμοφορολογικές επιβαρύνσεις μέσω 

του μηνύματος ΙΑ28.

- Η θέση 48 Αναβολή/αναστολή πληρωμής: συμπληρώνεται με τον κωδικό 16 «Αναβολή πληρωμής 

τελωνειακής οφειλής -Απλουστευμένες διαδικασίες (άρθρο 110 Ενωσιακού Τελωνειακού 

Κώδικα)» μόνο στην περίπτωση που ο παραλήπτης (οικονομικός φορέας) διαθέτει άδεια 

απλουστευμένης διασάφησης και δικαιούται αναβολή πληρωμής με την παροχή συνολικής 

εγγύησης, σύμφωνα με τα ειδικότερα οριζόμενα στην αρ. πρωτ. ΔΤΔ Δ 1055219 ΕΞ 2017/5-4-2017 

Εγκύκλιο «Οδηγίες για την έκδοση άδειας συνολικής εγγύησης στα πλαίσια εφαρμογής του 

Ενωσιακού Τελωνειακού Κώδικα Καν. 952/2013 (ΕνΤΚ/UCC)».

- Το πεδίο «Εγγύηση (GRN)» συμπληρώνεται με τον αριθμό της εγγύησης που έχει αποδοθεί από το 

Υποσύστημα Εγγυήσεων του ICISnet και αφορά στην εγγύηση για την αναβολή πληρωμής που 

παρακολουθείται από το τοπικό τελωνείο.
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